

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 8733/CT-BNN-TCLN ngày 23/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Quý Mão và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2023; ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh uỷ thông báo số 490-TB/TU ngày 09/01/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão năm 2023, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động phong trào Tết trồng cây theo lời dạy của Bác Hồ “*Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân*” nhằm phát huy nét đẹp truyền thống của dân tộc.

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 24/5/2021 của UBND tỉnh về việc trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhận thức của nhân dân về vai trò, ý nghĩa của việc trồng cây xanh. Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi trong toàn tỉnh vào những ngày đầu xuân Quý Mão năm 2023.

2. Yêu cầu

- Tết trồng cây và phong trào trồng cây xuân Quý Mão phải được phát động và ra quân đồng loạt ở tất cả các huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị.

- Việc tổ chức Tết trồng cây phải an toàn, thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phong trào gắn với vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng, các tuyến đường, khu dân cư, nhất là tại các địa phương đăng ký nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu,...

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây của tỉnh

- Địa điểm: Tuyến đường Du lịch Cúc Phương Nho Quan (chiều dài 500m) và khuôn viên sân vận động xã Cúc Phương, huyện Nho Quan.

- Thời gian: Từ 8h00, ngày 27/01/2023 (tức từ ngày mùng 06 tháng Giêng năm Quý Mão).

+ Loài cây: Kim giao.

+ Số lượng cây trồng: Khoảng 150 cây.

2. Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây tại các địa phương, đơn vị

- Căn cứ điều kiện, tình hình cụ thể, các Sở, ban, ngành đoàn thể của tỉnh và UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2023 gắn với các hoạt động trồng, chăm sóc cây xanh, vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng, cơ quan, trường học, khu dân cư... góp phần giữ gìn bảo vệ cảnh quan đô thị, xây dựng nông thôn mới.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp tại địa phương tổ chức trồng, chăm sóc cây xanh, thường xuyên duy trì công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài đơn vị bảo đảm xanh - sạch - đẹp.

- Thời gian: UBND các huyện, thành phố báo cáo, xin ý kiến, mời Lãnh đạo tỉnh phụ trách địa bàn dự Lễ phát động tết trồng cây vào ngày 27/01/2023 (tức ngày mùng 06 tháng Giêng năm Quý Mão).

(Chi tiết có biểu kèm theo)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp của địa phương, kinh phí thực hiện Kế hoạch quản lý rừng bền vững tỉnh Ninh Bình năm 2023 và kinh phí từ nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm phối hợp với UBND các huyện, thành phố tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân Quý Mão gắn với thực hiện Đề án trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với địa phương. Hướng dẫn về kỹ thuật trồng cây, loài cây trồng; kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện tốt công tác trồng cây, bảo vệ cây xanh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch và Đề án trồng 01 tỷ cây xanh của các Sở, ngành, địa phương về UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

- Phối hợp với UBND huyện Nho Quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ phát động tết trồng cây của tỉnh hiệu quả, thiết thực.

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Hoa Lư và các đơn vị có liên quan xây dựng phương án cụ thể; chuẩn các điều kiện phục vụ Lễ phát động tết trồng cây tại khu Lâm viên cạnh bên thuyền Tràng An (khi có yêu cầu của UBND tỉnh).

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh tại buổi Lễ phát động.

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp trong tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền sâu, rộng đến cán bộ, công chức, người lao động

trong cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia tết trồng cây xuân Quý Mão và thực hiện hiệu quả Đề án trồng 01 tỷ cây xanh.

- Tích cực huy động nguồn lực về lao động, sự tình nguyện, tham gia của các tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp, các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh. Phát động các phong trào thi đua để kêu gọi, vận động toàn dân tham gia trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả trong xã hội, đưa phong trào trồng cây xanh trở thành phong trào thi đua của các cấp, các ngành và mọi người dân.

3. UBND các huyện, thành phố

- Chủ động xây dựng và triển khai Kế hoạch Tết trồng cây có hiệu quả, thiết thực và đảm bảo theo đúng quy định. Chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện trồng cây xanh, giao chỉ tiêu đến các phường, xã, thị trấn. Vận động hiệu quả các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tích cực tham gia phong trào trồng cây xanh thực hiện Chỉ thị số 8733/CT-BNN-TCLN ngày 23/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 24/5/2021 của UBND tỉnh gắn với hoàn thành các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích trong trồng cây xanh sau Lễ phát động Tết trồng cây ở các huyện, thành phố. Tổng hợp tình hình, báo cáo công tác chuẩn bị trước ngày 19/01/2022 và báo cáo kết quả tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2023 về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

4. Ủy ban nhân dân huyện Nho Quan chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị các điều kiện đảm bảo Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” của tỉnh được tổ chức trang trọng, hiệu quả. Hoàn thành công tác chuẩn bị trước 14 giờ 00 phút ngày 26/01/2023 (tức ngày 05 tháng giêng năm Quý Mão).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão năm 2023, UBND tỉnh đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
 - UBND các huyện, thành phố (thực hiện);
 - Đài PTTH, Báo Ninh Bình,
 - Lưu VT, VP2,3, TTTH.
- Bh_VP3_KH04

TM. ỦY BAN NHÂN NHÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Song Tùng